به این ترتیب خوراک و پوشاک طبقات مزدبگیر و زحمت کش به کیسه ی سوداگران بی وجدان و ماموران فاسد ریخته می شد و به این شکل اندوه، نگرانی و گرسنگی مردم کم توان و زحمت کش را فراهم می نمود و در مقابل عیش و نوش زندگی پر تجمل، نصیب دزدان بازاری و اداری می گشت (جاوید، بی تا: ۱۰).

افزایش بیکاری:

یکی از مشکلات مردم طی این سال ها افزایش بیکاری بود. پس از وقایع شهریور ۱۳۲۰/اوت ۱۹۴۱، به مرور تمام کارهای عمرانی متوقف گردید و عده ی زیادی از مردم بیکار شدند. تا زمانی که حمل لوازم و مهمات برای شوروی ادامه داشت، جمعی کار پیدا کرده و مشغولانی داشتند اما همین که جنگ به اتمام رسید بر عده ی بیکاران افزوده گردید (امینی، ۱۳۸۶: ۸۲).

در همین زمان، در کشورهای دیگر کارگران را بیمه می‌کردند، در موقع بیماری مخارج معالجه‌ی او را پرداخت می‌کردند و در صورت مرگ، مخارج بازماندگانش را تأمین می‌نمودند. اما در ایران، نه تنها کارگر از این مزایا محروم بود، بلکه دستمزد ناچیزی که برایش در نظر گرفته بودند، اکثراً پرداخت نمی‌کردند (بیات و تفرشی، ۱۳۷۰: ۵-۲۰۴).

سفارت آمریکا در اوت ۱۹۴۲/شهریور ۱۳۲۱، درباره‌ی وضع زندگی کارگران ایرانی چنین گزارش داد: «دستمزدها بی‌گمان برای امرار معاشی که از زندگی خشک و خالی والاتر باشد بسنده نیست و برای کارگر معمولی روزانه چهار تا ده ریال است. می‌توان گفت که با این دستمزد یک لقمه نان سفید خریده می‌شود یا هر کارگر روزانه ۳ تا ۷ ریال باید برای خوراک خودش بپردازد.

گذشته از کارگرانی که در داخل کشور در خدمت متفقین بودند، ماموران شوروی از منطقه‌ی تحت اشغال خود در شمال و شمال غربی ایران، عده‌ی زیادی از کارگران جوان را به عنوان عماله اجیر می‌نمودند و به خاک شوروی می‌فرستادند (تبرایان، ۱۳۷۱: ۲۹۶).

کارگران در برابر شرایط کار و زندگی تحمل ناپذیری که داشتند، در پاره‌ای از موارد اقدام به شورش و اعتصاب می‌نمودند. برای مثال در آبان و آذر ۱۳۲۰/نوامبر و دسامبر ۱۹۴۱، کارگران کارخانه‌ی نساجی بهشهر، کارخانه و شهر مزبور را در تصرف خود درآوردند و شورش کردند. بعد از وقایع شهریور ۱۳۲۰، رئیس کارخانه‌ی بهشهر و مسئولان آن از ترس فرار نمودند. کارگران که کارخانه را بی‌سرپرست و در خطر انهدام دیدند، درصدد جبران برآمدند و اتحادیه‌ای تشکیل داده و اداره‌ی کارخانه را در دست گرفتند (خامه‌ای، ۱۳۸۱: ۲۶۰).

روز بعد مامورین برای جلب مرتکبین اقدام نمودند و دو نفر از آنها را دستگیر کرده و به شهربانی بهشهر بردند که در همین حین بقیه کارگران به وسیله سوت خطر کارخانه اجتماع و هر کدام با وسایلی مانند داس، تبر و چوب به طرف شهربانی و ماموران امنیه حمله نمودند که در اثر تیراندازی مامورین دو نفر از کارگران کشته شدند(خامه‌ای، ۱۳۸۱: ۲۶۰).

به دنبال این وقایع در ۲۴ تیر ۱۳۲۱ / ۱۵ ژوئیه ۱۹۴۲، محاکمه ۲۴ نفر از کارگران کارخانه‌ی نساجی بهشهر در دادگاه جنایی آغاز گردید که در این دادگاه ۱۴ نفر از متهمین به کلی تبرئه شده و ۱۰ نفر دیگر به سه ماه حبس محکوم شدند که چون بیش از هفت ماه در زندان به سر برده بودند، بلافاصله آزاد شدند(انورخامه‌ای، ۱۳۷۲: ۲۷۹).

آنها همه شب در کافه‌های مرکزی و جنوبی شهر که کم‌کم رستوران‌های در آنها دایر شده بود، اجتماع می‌کردند و گاهی حتی برخوردهایی میان آنها و پلیس و دژبان ایران از یک سو و دژبان آمریکایی از سوی دیگر رخ می‌داد (معتضد، ۱۳۷۸: ۶۰۱) و به این صورت لمپن‌ها در عرصه‌های مختلف اجتماعی وارد شدند.

یکی از جریاناتی که در سال‌های اشغال ایران اتفاق افتاد و لوطیان و اوباش در آن ایفای نقش نمودند، بلوای ۱۷ آذر ۱۳۲۱/۸ دسامبر ۱۹۴۲، تهران بود. در آن روز به دنبال هرج و مرجی که به وجود آمده بود، اوباش نیز وارد صحنه شدند و هرکس از دیگری کینه‌ای داشت، سعی می‌کرد از شرایط استفاده نماید. در این روز ارادل و اوباش به غارت مغازه‌ها می‌پرداختند و به عابرین و مردم بیگناه حمله می‌کردند (نجمی، ۱۳۶۸: ۱۲-۱۱).

با افزایش قدرت لمپن‌ها و یاغی‌گری و ترکتازی بیش از اندازه‌ی آنها، دولت از سال ۱۳۲۲ش/۱۹۴۳م، قانون تبعید چاقوکشان، اشرار و اوباش را به اجرا گذاشت. به دنبال این قانون عده‌ای از داش‌مشده‌ها و کلاه‌مخملی‌ها که در میان مردم به جاهل مشهور بودند، جمع‌آوری و به آبادان تبعید شدند. اما چون در آن شهر موجب زد و خورد و چاقوکشی به ویژه در قمارخانه شدند، به بندرعباس فرستاده شدند. بندرعباس از سال ۱۳۲۲ش/۱۹۴۳م، تا اواخر دهه‌ی بیست محل تبعید لمپن‌ها بود اما آنها در آنجا نیز به کارهای خود ادامه می‌دادند و ناآرامی و آشوب برپا می‌نمودند و دائماً با پلیس و دژبانان محلی درگیر می‌شدند (معتضد، ۱۳۷۸: ۶۰۱).

شعبان بی‌مخ در خاطرات خود دلیل به اجرا درآمدن قانون تبعید لمپن‌ها را رواج چاقوکشی‌های گسترده در بین آنها ذکر می‌کند (سرشار، ۱۳۸۱: ۲۹).